
    

 

 

Об установке памятных объектов 

на территории муниципального  

образования городской округ  

Симферополь Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ               

«Об общих принципах организации местного самоуправления                              

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014              

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

статьей 55 Устава муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, решением 53-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 27.10.2016 № 957                 

«Об утверждении Правил об увековечении памяти лиц и исторических 

событий в форме установки памятников и мемориальных досок                           

на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым», учитывая обращения Депутата 

Симферопольского городского совета Ильичева В.И., Депутата 

Симферопольского городского совета Евтюшкина И.В., директора                 

МБОУ «Гимназия № 1 им. К.Д. Ушинского» Гребенниковой И.В.                         

и Региональной общественной организации «Русская община Крыма», 

учитывая положительное заключение Комиссии по увековечению памяти 

лиц и исторических событий на территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, с целью увековечения 

памяти лиц и исторических событий, Симферопольский городской совет 

Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Разрешить установку мемориальной доски  на фасаде здания по 

адресу: пос. ГРЭС, пер. Монтажников, д. 2, с текстом: «В этом здании в 

1972-м году выступал поэт, актер и автор – исполнитель песен, Лауреат 

Государственной премии СССР Владимир Семенович Высоцкий;  

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

___сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

_________________

__ 

 № ___________ 



….Я, конечно, вернусь – весь в друзьях и в мечтах, я, конечно, спою 

не пройдет и полгода» за счет средств заявителя: Ильичева Валерия 

Ивановича. 

2. Разрешить установку мемориальной доски на фасаде здания                     

по адресу: г. Симферополь, ул. Горького, 7/13, с текстом: «В этом здании                 

с 1973 по 2016 годы работал известный крымский писатель, общественный 

деятель, основатель и первый председатель Русской общины Крыма 

Владимир Павлович Терехов (1937-2016)» за счет средств Региональной 

общественной организации «Русская община Крыма» 

3. Разрешить установку мемориальной доски на фасаде здания                     

МБОУ «Гимназия № 1 им. К.Д. Ушинского» по адресу: г. Симферополь,                     

ул. Карла Маркса, д. 32, с текстом: «На этом месте в 1882 была построена 

гимназическая церковь во имя Св. Александра Невского. Храм был 

заложен 19 февраля 1880 года в день празднования 25-летия юбилея 

царствования императора Александра II Николаевича. 

Храм построил на свои средства Симферопольский почетный 

гражданин Георгий Николаевич Христофоров 

Церковь Св. Александра Невского при Симферопольской мужской 

гимназии была освящена 24 октября 1884 году. 

Церковь была разрушена в 50-е гг. XX в.» за счет средств 

благотворительного фонда развития муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Гимназия № 1 им. К.Д. Ушинского» 

4. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Перфилова Н.Н) разместить настоящее решение на официальном сайте 

Симферопольского городского совета.  

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                       

на главу администрации города Симферополя Лукашева И.М., постоянный 

комитет по вопросам социальной политики (Нестеренко Ю.Ю.). 

 

 

 

 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                                                В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 



Лист согласования 
к проекту решения сессии Симферопольского городского совета 

Республики Крым «Об установке памятных объектов на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                  Е.А. Шапилова 

 

Председатель постоянного комитета 

по вопросам социальной политики                                      Ю.Ю. Нестеренко 

 

Управляющий делами аппарата 

Симферопольского городского совета 

Республики Крым                                                                     Т.О. Свириденко 

 

Начальник отдела правовой  

работы аппарата Симферопольского  

городского совета Республики Крым                                             Г. В. Белоус 

 

Глава администрации 

города Симферополя                                                                  И.М. Лукашев 

 

Начальник управления культуры  

и культурного наследия Администрации  

города Симферополя  

Республики Крым (исполнитель)                                                 А.В. Дрибная 

 

 

Докладчик по данному вопросу: 

начальник управления культуры и культурного наследия Администрации  

города Симферополя Республики Крым 

А.В. Дрибная, (62-12-19) 

 

Проект решения внесен главой администрации города Симферополя 

Лукашевым И.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Пояснительная записка 

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики 

Крым «Об установке памятных объектов на территории        

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» 

 

На рассмотрение сессии Симферопольского городского совета 

вносится проект решения «Об установке памятных объектов на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым». 

Указанный проект вносится в соответствии с Федеральным законом               

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым                  

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления                                 

в Республике Крым», статьей 55 Устава муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, решением 53-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 27.10.2016 № 957                        

«Об утверждении Правил об увековечении памяти лиц и исторических 

событий в форме установки памятников и мемориальных досок                              

на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 

Цель проекта - увековечения памяти выдающихся лиц и исторических 

событий, учитывая обращения Депутата Симферопольского городского 

совета Ильичева В.И., Депутата Симферопольского городского совета 

Евтюшкина И.В., директора МБОУ «Гимназия № 1 им. К.Д. Ушинского» 

Гребенниковой И.В. и Региональной общественной организации «Русская 

община Крыма», учитывая положительное заключение Комиссии                      

по увековечению памяти лиц и исторических событий на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым. 

Проект предусматривает: 

- установку мемориальной доски  на фасаде здания по адресу:                       

пос. ГРЭС, пер. Монтажников, д. 2, с текстом: В этом здании в 1972-м году 

выступал поэт, актер и автор – исполнитель песен, Лауреат 

Государственной премии СССР Владимир Семенович Высоцкий;  

….Я, конечно, вернусь – весь в друзьях и в мечтах, я, конечно, спою 

не пройдет и полгода» за счет средств заявителя: Ильичева Валерия 

Ивановича. 

- установку мемориальной доски на фасаде здания по адресу:                      

г. Симферополь, ул. Горького, 7/13, с текстом: «В этом здании с 1973                 

по 2016 годы работал известный крымский писатель, общественный 

деятель, основатель и первый председатель Русской общины Крыма 

Владимир Павлович Терехов (1937-2016)» за счет средств Региональной 

общественной организации «Русская община Крыма» 



- установку мемориальной доски на фасаде здания МБОУ «Гимназия 

№ 1 им. К.Д. Ушинского» по адресу: г. Симферополь, ул. Карла Маркса, 

д. 32, с текстом: «На этом месте в 1882 была построена гимназическая 

церковь во имя Св. Александра Невского. Храм был заложен 19 февраля 

1880 года в день празднования 25-летия юбилея царствования императора 

Александра II Николаевича. 

Храм построил на свои средства Симферопольский почетный 

гражданин Георгий Николаевич Христофоров 

Церковь Св. Александра Невского при Симферопольской мужской 

гимназии была освящена 24 октября 1884 году. 

Церковь была разрушена в 50-е гг. XX в.» за счет средств 

благотворительного фонда развития муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Гимназия № 1 им. К.Д. Ушинского» 

Реализация предлагаемого проекта не требует материальных затрат                    

из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым. 

 

 

 

Начальник управления  

культуры и культурного наследия 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым                                                                      А.В. Дрибная 

 


